PAGE
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Кемеровская область - Кузбасс
Мысковский городской округ
Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(шестой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
от 23 декабря 2020г. № 49
Об отчете комитета Совета народных депутатов Мысковского городского
округа по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам
Принято

Советом народных депутатов

Мысковского городского округа

22 декабря 2020 года
Заслушав председателя комитета Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам А.Б. Архипова, о деятельности комитета Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам за 2019 год и текущий период 2020 года, руководствуясь пунктом 13 статьи 24 Регламента Совета народных депутатов Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа
р е ш и л:

1. Отчет комитета Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам принять к сведению, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа                                                              А.М. Кульчицкий
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

от 23.12.2020г. № 49
ОТЧЕТО РОАБОТЕ  КОМИТЕТА

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 ПО РАЗВИТИЮ ЭКОНОМИКИ, БЮДЖЕТУ, НАЛОГАМ И ФИНАНСАМ
ЗА ПЕРИОД 2019-2020 ГОДА

Состав комитета:

Председатель комитета: Архипов А.Б., депутат по единому избирательному округу.

Члены комитета:

1. Краснов Е.А., депутат по единому избирательному округу;

2. Стефанович З.В., депутат по единому избирательному округу;

3. Буруков П.Н., депутат по одномандатному избирательному округу № 5.
Комитет Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам (далее – Комитет) осуществляет свои функции согласно требований статей 22, 23, 24 Регламента Совета народных депутатов Мысковского городского округа, утвержденного решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 21.11.2013 № 24.

В отчетном периоде с октября по декабрь 2019 года и истекшем периоде 2020 года   члены Комитета принимали участие в расширенных заседаниях комитетов.

Основные вопросы по предметам ведения Комитета, рассмотренные на  заседаниях:

1. Одним из важнейших направлений  Комитета является работа по осуществлению  бюджетной и налоговой  политики, как основы нормального функционирования  экономики и социальной сферы Мысковского городского округа. В числе вопросов, рассмотренных Комитетом, основное место занимали проекты нормативных правовых актов, направленные на регулирование отношений в сфере бюджетного и налогового законодательства. В сферах бюджетных и налоговых правоотношений были рассмотрены следующие вопросы и решения:

1.1. О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 28.12.2018 № 31-н «О бюджете Мысковского городского округа на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

1.2. Рассмотрение и обсуждение проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа « О бюджете Мысковского городского округа на 2020 год

и на плановый период 2021 и 2022 годов», а также  о внесении изменений и дополнений в решение от 30 декабря 2019г. № 74-н  «О бюджете Мысковского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
1.3. Рассмотрение и обсуждение проекта решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мысковского городского округа за 2019 год».

1.4. Рассмотрено и одобрено  внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в Мысковском городском округе, утвержденное решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 16.08.2016 № 54-н.

1.5. Членами Комитета рассматривались проекты нормативных правовых муниципальных актов о внесении изменений в решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 24.11.2015 № 65-н «Об установлении на территории Мысковского городского округа налога на имущество физических лиц» и от 20.11.2008   № 14-н «О введении земельного налога на территории муниципального образования «Мысковский городской округ».

2. Особое внимание членами Комитета  уделяется вопросам, связанным с распоряжением муниципальным имуществом.

В 2019 году изучен и рассмотрен прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Мысковского городского округа на 2020 год и неоднократно рассматривались вопросы по внесению изменений в утвержденный план (программу) приватизации.

Был рассмотрен проект и принято   решение  об утверждении годовой ставки арендной платы за 1 кв.м. недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Мысковского городского округа, на 2020 год.

3. В сложившейся экономической ситуации принятие решений по вопросам, касающимся оплаты жилищно-коммунальных услуг, имеет особо важное значение для каждого жителя Мысковского городского округа. В данном направлении Комитетом были рассмотрены следующие вопросы:

3.1. О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 26.06.2019 № 31-н «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для граждан-потребителей при оплате коммунальных  услуг в целях соблюдения утвержденных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги  на территории Мысковского городского округа».

3.2. О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 26.06.2019 № 32-н «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением, платы за содержание жилого помещения».

3.3. Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для граждан – потребителей при оплате коммунальных услуг в целях соблюдения утверждённых предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги на территории Мысковского городского округа.

3.4. Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения.

4. В сфере регулирования цен и тарифов были рассмотрены  вопросы и проекты решений по установлению стоимости услуг, предоставляемых муниципальными предприятиями и учреждениями Мысковского городского округа, и работ, выполняемых муниципальными предприятиями и учреждениями.

5. Комитетом рассматривались вопросы, связанные с регулированием системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений и организаций и   порядком ее применения:

5.1. О внесении изменений в Примерное положение о порядке и условиях оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Мысковского городского округа, утвержденное решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 17.02.2015 № 9-н.

5.2. Об увеличении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и  внесении изменений в решение Мысковского городского Совета народных депутатов от 25.03.2011 № 9-н «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений социального обслуживания Мысковского городского округа».
5.3. Об увеличении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы и  внесении изменений в решение Мысковского городского Совета народных депутатов от 23.06.2011 № 29-н «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных администрации Мысковского городского округа».

5.4. Об увеличении должностных окладов и внесении изменений в решение Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 20.01.2015 № 1-н «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казённого учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства Мысковского городского округа».

5.5. О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников учреждений, подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, спорта, молодежной и национальной политики Мысковского городского округа», утвержденное решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 22.03.2017 № 21-н.

6. Очень важным направлением в работе Комитета является рассмотрение и решение вопросов, связанных с социальной поддержкой, защищенностью и помощью жителям нашего города. В сфере социальной поддержки населения были рассмотрены следующие решения:

6.1. О внесении изменений в Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде компенсационных выплат на питание обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Мысковского городского округа за счет средств местного бюджета, утвержденный решением Совета народных депутатов от 25.08.2015 № 55-н.

6.2. О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 18.09.2019 № 47-н «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных организациях Мысковского городского округа».
6.3. О внесении изменений в некоторые решения Совета народных депутатов Мысковского городского округа, касающиеся мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

За данный период Комитет рассматривал и иные вопросы, отнесенные к полномочиям Совета народных депутатов Мысковского городского округа, в соответствии с направлением деятельности Комитета.

Деятельность Комитета осуществлялась в постоянном взаимодействии с другими комитетами Совета народных депутатов Мысковского городского округа, Администрацией Мысковского городского округа, Финансовым управлением г.Мыски, иными организациями и учреждениями города. Члены Комитета принимали активное участие в значимых мероприятиях и акциях, проводимых как Советом народных депутатов Мысковского городского округа, так и иными организациями и учреждениями города.

В целом, подводя итоги работы комитета Совета народных депутатов Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету, налогам и финансам за отчетный период, хочется отметить следующее:

1. Все заседания Комитета проведены в соответствии с планом работы Совета народных депутатов Мысковского городского округа, проходили при активном участии каждого члена Комитета.

2. Члены Комитета настроены на дальнейшую конструктивную и плодотворную работу.